
Nº 102, segunda-feira, 1 de junho de 201538 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015060100038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Considerando a Portaria nº 1.473/GM/MS de 18 de julho de 2013, que redefine as diretrizes para a implantação do serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU192) e sua Central de Regulação das
Urgências, componente da Rede de Atenção ás Urgências;

Considerando a Portaria nº 460/GM/MS, de 11 de junho de 2014, que inclui na tabela de incentivos do CNES os incentivos de custeio relacionados ao SAMU 192; e
Considerando a Portaria nº 1.010/GM/MS, de 21 de maio de 2012, que em seu artigo 27, estabelece que o recurso para o custeio relacionado ao SAMU 192, se dará após a demonstração do efetivo

funcionamento encaminhado a CGUE/DAE/SAS/ME, resolve:
Art. 1º Ficam estabelecidos recursos de Incentivo para custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192), no montante de R$ 24.640.686,50 (vinte e quatro milhões, seiscentos e quarenta

mil e seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) a serem transferidos pelo Fundo Nacional de Saúde aos Estados e Municípios conforme descrito no anexo a esta Portaria, excepcionalmente em parcela
única.

Parágrafo único. Os recursos de que trata o "caput" deste artigo se referem a complementação dos recursos financeiros estabelecidos em portarias publicadas sem observar a data do efetivo funcionamento do
SAMU 192.

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência do recurso de incentivo de custeio, para os Fundos Municipais e Estaduais de Saúde detalhados no anexo a esta
Portaria.

Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do Orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho: 10.302.2015.8761 - Serviço de Atendimento Móvel
de Urgência (SAMU 192).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

UF Município Gestão Processo Portaria Habilitação Parcela Única
AM TA B AT I N G A Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.480, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 226.687,50
AM TA B AT I N G A Estadual H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.480, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 163.800,00
BA ABARÉ Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.160 DE 03 OUTUBRO DE 2014 105.000,00
BA AMÉRICA DOURADA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.091 DE 23 DE MAIO DE 2014 78.750,00
BA A R A C ATA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.093 DE 23 DE MAIO DE 2014 52.500,00
BA BARRA DO MENDES Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.186 DE OUTUBRO DE 2014 11 8 . 1 2 5 , 0 0
BA BARRO ALTO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.186 DE OUTUBRO DE 2014 11 8 . 1 2 5 , 0 0
BA BOM JESUS DA LAPA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.113 DE 23 DE MAIO DE 2014 232.960,00
BA CABACEIRAS DO ARAGUAÇU Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.161 DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 91.875,00
BA CANARANA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.091 DE 23 MAIO DE 2014 105.000,00
BA CANDEIAS Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.037 DE 20 DE MAIO DE 2014 77.000,00
BA CANUDOS Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.188 DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 39.375,00
BA CAPIM GROSSO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.186 DE OUTUBRO DE 2014 11 8 . 1 2 5 , 0 0
BA C AT U Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.092 DE 23 DE MAIO DE 2014 52.500,00
BA CENTRAL Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.091 DE 23 MAIO DE 2014 65.625,00
BA COCOS Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.113 DE 23 DE MAIO DE 2014 70.352,00
BA CONCEIÇÃO DA FEIRA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.105 DE 23 DE MAIO DE 2014 105.000,00
BA CORIBE Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.113 DE 23 DE MAIO DE 2014 70.352,00
BA CORRENTINA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.113 DE 23 DE MAIO DE 2014 70.352,00
BA FEIRA DA MATA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.113 DE 23 DE MAIO DE 2014 70.352,00
BA FEIRA DE SANTANA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.109 DE 23 DE MAIO DE 2014 105.000,00
BA GUANAMBI Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.042 DE 20 DE MAIO DE 2014 56.000,00
BA IBIPEBA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.186 DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 11 8 . 1 2 5 , 0 0
BA IBITITÁ Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.107 DE 23 DE MAIO DE 2014 105.000,00
BA I TA C A R É Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.104 DE 23 DE MAIO DE 2014 91.875,00
BA JABORANDI Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.113 DE 23 DE MAIO DE 2014 70.352,00
BA JACOBINA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.091 DE 23 DE MAIO DE 2014 516.250,00
BA JAGUARIPE Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.108 DE 23 DE MAIO DE 2014 11 8 . 1 2 5 , 0 0
BA JOÃO DOURADO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.091 DE 23 DE MAIO DE 2014 131.250,00
BA LAPÃO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.186 DE OUTUBRO DE 2014 11 8 . 1 2 5 , 0 0
BA MAIRI Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.106 DE MAIO DE 2014 78.750,00
BA MARAGOJIPE Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.114 DE 23 DE MAIO DE 2014 105.000,00
BA MURITIBA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.162 DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 78.750,00
BA PA R AT I N G A Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.113 DE 23 DE MAIO DE 2014 70.352,00
BA PORTO SEGURO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.136 DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 78.750,00
BA SANTA MARIA DA VITÓRIA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.113 DE 23 DE MAIO DE 2014 148.120,00
BA S A N TA N A Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.113 DE 23 DE MAIO DE 2014 70.352,00
BA SÃO FÉLIX DO CORIBE Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.113 DE 23 DE MAIO DE 2014 70.352,00
BA SAPEAÇU Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.494 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 39.375,00
BA SERRA DO RAMALHO Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.113 DE 23 DE MAIO DE 2014 70.352,00
BA SERRA DOURADA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.113 DE 23 DE MAIO DE 2014 70.352,00
BA SÍTIO DO MATO Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.113 DE 23 DE MAIO DE 2014 70.352,00
BA TEOLÂNDIA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.502 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 39.375,00
BA TEOLÂNDIA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.502, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 105.000,00
BA XIQUE-XIQUE Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.091 DE 23 DE MAIO DE 2014 91.875,00
GO ANICUNS Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.511, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 52.764,00
GO C R I S TA L I N A Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.714, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014 77.000,00
GO FORMOSA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.496, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 81.375,00
GO GOIANIA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.511, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 1.086.795,00
GO GOIANIRA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.511, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 52.764,00
GO GUAPÓ Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.511, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 52.764,00
GO INHUMAS Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.511, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 52.764,00
GO I TA U Ç U Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.511, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 52.764,00
GO JARAGUA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2182, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 11 5 . 5 0 0 , 0 0
GO NERÓPOLIS Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.511, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 52.764,00
GO PETROLINA DE GOIÁS Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.511, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 52.764,00
GO RIO QUENTE Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.670 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014 26.250,00
GO TRINDADE Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.511, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 111 . 0 9 0 , 0 0
GO VICENTINOPOLIS Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2164, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 11 8 . 1 2 5 , 0 0
GO VILA BOA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.183, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 78.750,00
MA BACABAL Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.477, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 91.000,00
MA SÍTIO NOVO Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.481, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 11 4 . 3 2 2 , 0 0
MG SES_MG Estadual H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.459, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 825.475,00
MS CAMAPUA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.099, DE 03 DE MAIO DE 2014 91.875,00
MS CAMAPUA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.461, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 26.382,00
MS DOURADOS Municipal REDEFINIÇÃO Portaria nº 2.464, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 126.000,00
MS PONTA PORÃ Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.464, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 39.375,00
MT PA R A N AT I N G A Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.101, DE 23 DE MAIO DE 2014 68.250,00
PA ÁGUA AZUL DO NORTE Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1494, de 18 de junho de 2014 136.500,00
PA BANNACH Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1494, de 18 de junho de 2014 136.500,00
PA BARCARENA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.053, de 20 de maio de 2014 68.250,00
PA BREU BRANCO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.096, DE 23 DE MAIO DE 2014 11 9 . 4 3 7 , 5 0
PA CANAÃ DOS CARAJÁS Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.098, DE 23 DE MAIO DE 2014 11 9 . 4 3 7 , 5 0
PA CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1494, de 18 de junho de 2014 136.500,00
PA CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1494, de 18 de junho de 2014 713.440,00
PA DOM ELISEU Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.098, DE 23 DE MAIO DE 2014 11 9 . 4 3 7 , 5 0
PA GOIANÉSIA DO PARÁ Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.096, DE 23 DE MAIO DE 2014 11 9 . 4 3 7 , 5 0
PA JACUNDÁ Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.096, DE 23 DE MAIO DE 2014 11 9 . 4 3 7 , 5 0
PA MARABÁ Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.098, DE 23 DE MAIO DE 2014 409.500,00
PA MARACANÃ Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.111, DE 23 DE MAIO DE 2014 11 8 . 1 2 5 , 0 0
PA OUREM Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.094, DE 23 DE MAIO DE 2014 11 8 . 1 2 5 , 0 0
PA OURILÂNDIA DO NORTE Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1494, de 18 de junho de 2014 136.500,00
PA PAU D'ARCO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1494, de 18 de junho de 2014 136.500,00
PA REDENÇÃO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1494, de 18 de junho de 2014 136.500,00
PA SANTANA DO ARAGUAIA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1494, de 18 de junho de 2014 136.500,00



Nº 102, segunda-feira, 1 de junho de 2015 39ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015060100039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PA SÃO DOMINGOS DO CAPIM Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.095, DE 23 DE MAIO DE 2014 153.562,50
PA TA I L Â N D I A Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.096, DE 23 DE MAIO DE 2014 11 9 . 4 3 7 , 5 0
PA TUCURUÍ Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.096, DE 23 DE MAIO DE 2014 11 9 . 4 3 7 , 5 0
PA TUCURUÍ Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.096, DE 23 DE MAIO DE 2014 624.260,00
PA VISEU Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 151 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015 34.125,00
PA XINGUARA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1494, de 18 de junho de 2014 136.500,00
PB ALAGOA NOVA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.498, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 105.000,00
PB ALCANTIL Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.190, DE 03 DE OURUBRO DE 2014 70.352,00
PB BELÉM DO BREJO CRUZ Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.466, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 70.352,00
PB BOM SUCESSO Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.466, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 70.352,00
PB BREJO DO CRUZ Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.466, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 70.352,00
PB CABACEIRAS Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.191, DE 03 DE OURUBRO DE 2014 79.146,00
PB C AT I N G U E I R A Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.187, DE 03 DE OURUBRO DE 2014 35.176,00
PB CATOLÉ DO ROCHA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.466, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 148.120,00
PB DIAMANTE Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.167, DE 03 DE OURUBRO DE 2014 105.000,00
PB PATO S Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.169, DE 03 DE OURUBRO DE 2014 507.861,00
PB PIANCÓ Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.189, DE 03 DE OURUBRO DE 2014 63.000,00
PB POCINHOS Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.495, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 52.764,00
PB REMÍGIO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.669 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014 105.000,00
PB SANTA CRUZ Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.466, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 70.352,00
PB SANTA TEREZINHA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.497, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 105.000,00
PB SÃO BENTO Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.466, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 70.352,00
PB SOUSA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.103, DE 23 DE MAIO DE 2014 193.125,00
PB SOUSA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.102, DE 23 DE MAIO DE 2014 429.000,00
PB SOUSA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.168, DE 03 DE OURUBRO DE 2014 395.003,00
PE ALAGOINHA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 593 DE 15 DE ABRIL DE 2014 78.750,00
PE ALIANÇA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 608 DE 16 DE ABRIL DE 2014 91.875,00
PE ARAMAJI Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2115 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 26.250,00
PE BARREIROS Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2114 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 65.625,00
PE BELÉM DE MARIA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 592 DE 15 DE ABRIL DE 2014 11 8 . 1 2 5 , 0 0
PE BEZERROS Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2170 DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 11 8 . 1 2 5 , 0 0
PE BOM JARDIM Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2116 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 105.000,00
PE BUENOS AIRES Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2116 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 105.000,00
PE CAETÉS Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 598 DE 15 DE ABRIL DE 2014 131.250,00
PE C A M U TA N G A Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2115 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 26.250,00
PE CARPINA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 592 DE 15 DE ABRIL DE 2014 105.000,00
PE CARUARU Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2529 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 39.375,00
PE CASINHAS Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 594 DE 15 DE ABRIL DE 2014 91.875,00
PE C AT E N D E Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2115 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 26.250,00
PE CHÃ DE ALEGRIA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 595 DE 15 DE ABRIL DE 2014 105.000,00
PE CHÃ GRANDE Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 596 DE 15 DE ABRIL DE 2014 105.000,00
PE CORRENTES Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 605 DE 16 DE ABRIL DE 2014 11 8 . 1 2 5 , 0 0
PE C O RT Ê S Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 592 DE 15 DE ABRIL DE 2014 78.750,00
PE GLÓRIA DO GOITÁ Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 592 DE 15 DE ABRIL DE 2014 91.875,00
PE GOIANA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2116 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 105.000,00
PE GOIANA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2116 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 105.000,00
PE I AT I Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 606 DE 16 DE ABRIL DE 2014 91.875,00
PE IPOJUCA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 603 DE 16 DE ABRIL DE 2014 11 8 . 1 2 5 , 0 0
PE I TA Í B A Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2192 DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 78.750,00
PE I TA M B E Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 609 DE 16 DE ABRIL DE 2014 105.000,00
PE JAQUEIRA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 592 DE 15 DE ABRIL DE 2014 91.875,00
PE JOÃO ALFREDO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2116 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 105.000,00
PE JUREMA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 604 DE 16 DE ABRIL DE 2014 91.875,00
PE LAGOA DE ITAENGA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 592 DE 15 DE ABRIL DE 2014 65.625,00
PE LAGOA DO CARRO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2114 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 65.625,00
PE LAGOA DO OURO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 600 DE 16 DE ABRIL DE 2014 11 8 . 1 2 5 , 0 0
PE LAGOA DOS GATOS Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 592 DE 15 DE ABRIL DE 2014 91.875,00
PE LAJEDO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 593 DE 15 DE ABRIL DE 2014 11 8 . 1 2 5 , 0 0
PE LIMOEIRO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 607 DE 16 DE ABRIL DE 2014 105.000,00
PE LIMOEIRO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 607 DE 16 DE ABRIL DE 2014 308.000,00
PE NAZARÉ DA MARA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2114 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 65.625,00
PE OLINDA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1033 DE 20 DE MAIO DE 2014 28.000,00
PE OROBÓ Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2116 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 39.375,00
PE PA L M A R E S Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 592 DE 15 DE ABRIL DE 2014 309.750,00
PE PA N E L A S Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 601 DE 16 DE ABRIL DE 2014 11 8 . 1 2 5 , 0 0
PE PA S S I R A Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2116 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 105.000,00
PE PA U D A L H O Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 592 DE 15 DE ABRIL DE 2014 105.000,00
PE POÇÃO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 593 DE 15 DE ABRIL DE 2014 78.750,00
PE POMBOS Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 602 DE 16 DE ABRIL DE 2014 105.000,00
PE P R I M AV E R A Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2479 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 39.375,00
PE RECIFE Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1017 DE 20 DE MAIO DE 2014 440.000,00
PE RECIFE Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1017 DE 20 DE MAIO DE 2014 385.000,00
PE RECIFE Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2114 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 35.000,00
PE RECIFE Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2114 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 35.000,00
PE RECIFE Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2114 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 35.000,00
PE RIBEIRÃO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2116 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 65.625,00
PE SÃO VICENTE FÉRRER Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 592 DE 15 DE ABRIL DE 2014 65.625,00
PE SIRINHAÉM Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2479 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 39.375,00
PE TA M A N D A R É Municipal H A B I I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2114 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 65.625,00
PE XEXÉU Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2114 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 65.625,00
PR BELA VISTA DO PARAÍSO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.086, DE 23 DE MAIO DE 2014 39.375,00
RJ AREAL Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.088, DE 23 DE MAIO DE 2014 39.375,00
RJ BARRA MANSA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.100, DE 23 DE MAIO DE 2014 111 . 0 9 0 , 0 0
RJ I TAT I A I A Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.100, DE 23 DE MAIO DE 2014 52.764,00
RJ PIRAI Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.100, DE 23 DE MAIO DE 2014 58.326,00
RJ RESENDE Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.100, DE 23 DE MAIO DE 2014 52.764,00
RJ RESENDE Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.100, DE 23 DE MAIO DE 2014 58.326,00
RJ VOLTA REDONDA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.100, DE 23 DE MAIO DE 2014 135.744,00
RJ VOLTA REDONDA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.100, DE 23 DE MAIO DE 2014 52.764,00
RJ VOLTA REDONDA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.100, DE 23 DE MAIO DE 2014 52.764,00
RJ VOLTA REDONDA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.100, DE 23 DE MAIO DE 2014 58.326,00
RN RIO GRANDE DO NORTE Estadual QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.110 DE 23 DE MAIO DE 2014 169.416,00
RS P E L O TA S Municipal REDEFINIÇÃO Portaria nº 2184, DE 3 DE OUTUBRO DE 2014 252.000,00
RS SEBERI Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2447, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 192.500,00
SC ÁGUAS MORNAS FUNDO MUNICIPAL Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.116, DE 23 DE MAIO DE 2014 8.794,00
SC BIGUAÇU FUNDO MUNICIPAL Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.116, DE 23 DE MAIO DE 2014 8.794,00
SC FLORIANÓPOLIS FUNDO ESTADUAL Estadual QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.116, DE 23 DE MAIO DE 2014 22.624,00
SC IÇARA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.174, DE 03 DE OURUBRO DE 2014 78.750,00
SC NOVA TRENTO FUNDO MUNICIPAL Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.116, DE 23 DE MAIO DE 2014 8.794,00
SC RANCHO QUEIMADO FUNDO MUNICIPAL Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.116, DE 23 DE MAIO DE 2014 8.794,00
SC SANTO AMARO DA IMPERATRIZ Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.116, DE 23 DE MAIO DE 2014 8.794,00
SC SÃO BONIFÁCIO Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.116, DE 23 DE MAIO DE 2014 8.794,00
SC SÃO JOSÉ Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.116, DE 23 DE MAIO DE 2014 26.382,00
SP A LTA I R Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.118, DE 23 DE MAIO DE 2014 26.250,00
SP A LT I N Ó P O L I S Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP ARARAS Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 13 DE 7 DE JANEIRO DE 2015 320.250,00
SP BARRINHA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP B ATATA I S Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00



Nº 102, segunda-feira, 1 de junho de 201540 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015060100040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SP BRODOWSKI Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP C R AV I N H O S Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP DUMONT Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP FRANCA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1089, DE 23 DE MAIO DE 2014 312.413,50
SP GUARIBA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP GUARUJÁ Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.062 DE 20 DE MAIO DE 2014 28.000,00
SP IACANGA Municipal QUALIFICAÇÃO 2.478, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 26.382,00
SP I TA P E VA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.175, de 3 de outubro de 2014 262.080,00
SP JABOTICABAL Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP JARDINÓPOLIS Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP LENÇÓIS PAULISTA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 1.119, DE 23 DE MAIO DE 2014 35.176,00
SP LUÍS ANTÔNIO Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP MAIRINQUE Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 1.117, DE 23 DE MAIO DE 2014 52.500,00
SP MAUÁ Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.195, de 3 de outubro de 2014 242.200,50
SP MONTE ALTO Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP NEVES PAULISTA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.181, de 3 de outubro de 2014 65.625,00
SP PATROCÍNIO PAULISTA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº. 1.087 DE 23 DE MAIO DE 2014 52.500,00
SP PEDREGULHO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº. 1.112 DE 23 DE MAIO DE 2014 52.500,00
SP PINHALZINHO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº. 1.769 de 25 de agosto de 2014 78.750,00
SP PIRASSUNUNGA Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 13 DE 7 DE JANEIRO DE 2015 154.875,00
SP P I TA N G U E I R A S Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP P O N TA L Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP PRADÓPOLIS Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP SANTA CRUZ DA ESPERANÇA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP SANTA RITA DO PASSA QUATRO Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP SANTA ROSA DE VITERBO Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP SANTO ANTÔNIO DO JARDIM Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.199, de 3 de outubro de 2014 52.500,00
SP SÃO BERNARDO DO CAMPO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº. 2.352 de 27 de outubro de 2014 52.500,00
SP SÃO JOSÉ DO RIO PRETO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.476, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 21.000,00
SP SÃO SIMÃO Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP SERRA AZUL Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP SERRANA Municipal QUALIFICAÇÃO Portaria nº 2.177, de 3 de outubro de 2014 26.382,00
SP SOCORRO Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.197, de 3 de outubro de 2014 39.375,00
SP TAT U Í Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.499, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 26.250,00
SP TIMBURI Municipal H A B I L I TA Ç Ã O Portaria nº 2.178 de 3 de outubro de 2014 52.500,00

TO TA L 24.640.686,50

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 415, DE 29 DE MAIO DE 2015

Defere readequação de projetos no âmbito
do Programa Nacional de Apoio à Atenção
da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRO-
NAS/PCD).

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso das suas atribuições legais, e

Considerando a Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012,
que instituiu o Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da
Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD);

Considerando o Decreto nº 7.988, de 17 de abril de 2013,
que regulamentou os arts. 1º a 13 da Lei nº 12.715, de 17 de setembro
de 2012; e

Considerando a Portaria GM/MS n° 1.550, de 29 de julho de
2014, que redefine as regras e os critérios para apresentação de
projetos no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção da
Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD), e dá outras pro-
vidências, resolve:

Art. 1º Defere readequação de projetos no âmbito do Pro-
grama Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com De-
ficiência (PRONAS/PCD), nos seguintes termos:

I - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São
Paulo

CNPJ: 60.502.242/0001-05
Nome do Projeto: Pequenos Gigantes.
SIPAR: 25000.159629/2014-08
Valor aprovado: R$ 1.403.180,77 (Um milhão quatrocentos e

três mil cento e oitenta reais e setenta e sete centavos).
Resumo do projeto: Formar educadores de Centros de Edu-

cação Infantil (CEIs) indiretas e conveniadas sobre o desenvolvi-
mento infantil para uma atuação preventiva no caso de sinais de
atraso do desenvolvimento.

Art. 2º Torna sem efeito as informações relativas ao projeto
publicadas no inciso IV do Art. 1º da Portaria GAB/SE nº 1.072, de
25 de novembro de 2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANA PAULA MENEZES

PORTARIA No- 416, DE 29 DE MAIO DE 2015

Defere pedido de credenciamento no âm-
bito do Programa Nacional de Apoio à
Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiên-
cia (PRONAS/PCD).

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso das suas atribuições legais, e

Considerando a Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012,
que instituiu o Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da
Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD);

Considerando o Decreto nº 7.988, de 17 de abril de 2013,
que regulamentou os arts. 1º a 13 da Lei nº 12.715, de 17 de setembro
de 2012; e

Considerando a Portaria GM/MS nº 1.550, de 29 de julho de
2014, que redefine as regras e os critérios para o credenciamento de
instituições no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção da
Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD), e dá outras pro-
vidências, resolve:

Art. 1º Esta Portaria defere pedido de credenciamento, para
apresentação de projeto no âmbito do Programa Nacional de Apoio à
Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD), da
instituição abaixo relacionada:

I - Associação de Pais e Amigos de Além Paraíba, CNPJ
17.707.274/0001-18, Processo SIPAR 25000.034949/2015-29.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANA PAULA MENEZES

PORTARIA No- 417, DE 29 DE MAIO DE 2015

Defere pedido de credenciamento no âm-
bito do Programa Nacional de Apoio à
Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiên-
cia (PRONAS/PCD).

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso das suas atribuições legais, e

Considerando a Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012,
que instituiu o Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da
Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD);

Considerando o Decreto nº 7.988, de 17 de abril de 2013,
que regulamentou os arts. 1º a 13 da Lei nº 12.715, de 17 de setembro
de 2012; e

Considerando a Portaria GM/MS nº 1.550, de 29 de julho de
2014, que redefine as regras e os critérios para o credenciamento de
instituições no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção da
Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD), e dá outras pro-
vidências, resolve:

Art. 1º Esta Portaria defere pedido de credenciamento, para
apresentação de projetos no âmbito do Programa Nacional de Apoio
à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD), das
instituições abaixo relacionadas:

I - Associação de Pais Banespianos de Excepcionais, CNPJ
55.068.811/0001-16, Processo SIPAR 25000.043954/2015-22; e

II - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Or-
lândia, CNPJ 47.060.173/0001-69, Processo SIPAR
25000.042225/2015-59.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANA PAULA MENEZES

PORTARIA No- 418, DE 29 DE MAIO DE 2015

Defere pedido de credenciamento no âm-
bito do Programa Nacional de Apoio à
Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiên-
cia (PRONAS/PCD).

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso das suas atribuições legais, e

Considerando a Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012,
que instituiu o Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da
Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD);

Considerando o Decreto nº 7.988, de 17 de abril de 2013,
que regulamentou os arts. 1º a 13 da Lei nº 12.715, de 17 de setembro
de 2012; e

Considerando a Portaria GM/MS nº 1.550, de 29 de julho de
2014, que redefine as regras e os critérios para o credenciamento de
instituições no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção da
Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD), e dá outras pro-
vidências, resolve:

Art. 1º Esta Portaria defere pedido de credenciamento, para
apresentação de projetos no âmbito do Programa Nacional de Apoio
à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD), das
instituições abaixo relacionadas:

I - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pa-
trocínio, CNPJ 17.839.937/0001-58, Processo SIPAR
25000.056631/2015-07;

II - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Lagoa
Santa, CNPJ 17.395.815/0001-10, Processo SIPAR
25000.058066/2015-12; e

III - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Tubarão, CNPJ 86.449.196/0001-11, Processo SIPAR
25000.056973/2015-19.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANA PAULA MENEZES

PORTARIA No- 419, DE 29 DE MAIO DE 2015

Defere pedido de credenciamento no âm-
bito do Programa Nacional de Apoio à
Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiên-
cia (PRONAS/PCD).

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso das suas atribuições legais, e

Considerando a Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012,
que instituiu o Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da
Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD);

Considerando o Decreto nº 7.988, de 17 de abril de 2013,
que regulamentou os arts. 1º a 13 da Lei nº 12.715, de 17 de setembro
de 2012; e

Considerando a Portaria GM/MS nº 1.550, de 29 de julho de
2014, que redefine as regras e os critérios para o credenciamento de
instituições no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção da
Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD), e dá outras pro-
vidências, resolve:

Art. 1º Esta Portaria defere pedido de credenciamento, para
apresentação de projeto no âmbito do Programa Nacional de Apoio à
Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD), da
instituição abaixo relacionada:

I - Instituto Mara Gabrilli, CNPJ 04.423.800/0001-76, Pro-
cesso SIPAR 25000.051493/2015-61.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANA PAULA MENEZES


	38.a.pdf
	39.a
	40.a



